
 

 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N.80                     del 15/07/2025 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Approvazione del Piano Antincendi Boschivi (AIB) del Parco Naturale del 

Conero_Aggiornamento annuale 2025. 

____________________________________________________________________________________ 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di luglio alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente (*) 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 (*) online 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti favorevoli unanimi  
DELIBERA 

 
1. Il documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare per l’anno 2025, l’aggiornamento annuale del Piano Antincendi Boschivi (AIB) del 

Parco Naturale del Conero, ai sensi della Legge 353/2000, che allegato in corpo separato forma 
parte integrante del presente atto, con le modifiche illustrate nel documento istruttorio; 

3. Di dare atto che il Piano AIB aggiornato sarà pubblicato sul sito del Parco al seguente Link 
https://www.parcodelconero.org/piani/piani-e-regolamenti/#fndtn-panel1773 

4. Di comunicare agli Enti competenti partecipanti al Tavolo Tecnico AIB dell’Ente Parco l’avvenuta 
pubblicazione  

****************** 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

  Premesso  

 che la Legge del 21 novembre 2000 n. 353 all’art. 8 prevede che le aree naturali protette regionali, ferme 
restando le disposizioni della  legge 6 dicembre 1991, n.394, in sinergia con la Regione Marche si dotino di un 
Piano Antincendio Boschivo per prevenire e salvaguardare il territorio di competenza dai danni causati 
dall’incendio. 

 che con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 150/2008 è stato approvato il primo Piano Antincendio 
Boschivo del Parco del Conero. 

La Regione Marche con deliberazione n. DGR n.996 del 30/06/2025 ha approvato il " Piano regionale 
delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. Anno 2025." ai sensi dell’art. 
3 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 

Il Piano Regionale prevede una apposita sezione per le aree naturali protette regionali, definita di intesa 
con gli enti gestori;   

L’Ente Parco del Conero, sulla base delle specifiche competenze ad esso attribuite dal Piano Regionale 
per l’attuazione delle attività di previsione e prevenzione, su sollecitazione dal Prefetto e con il sostegno della 
Protezione Civile della Regione Marche nel 2022 con Provvedimento Presidenziale n. 16/22, ha aggiornato il 
proprio Piano Antincendio Boschivo, elaborando una variante sostanziale che ha riguardato sia la parte 
normativa che la parte cartografica e gli allegati.  

 Tale variante è stata ampiamente concertata con la Protezione Civile della Regione Marche e con i 
Comuni di Ancona, Camerano, Numana e Sirolo, con i quali sono stati organizzati appositi incontri presso la 
sede dell’Ente Parco;  

Il Piano è uno strumento che va verificato periodicamente e aggiornato annualmente e l’aggiornamento 
viene approvato con atto del Consiglio Direttivo dell’Ente. 

 Il progetto per l’aggiornamento del Piano, sotto la responsabilità del sottoscritto Direttore, è coordinato 
dal Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale arch. Roberta Giambartolomei; 

Il Piano AIB del Parco è stato quindi aggiornato per l’anno 2025, anche a seguito di quanto scaturito e condiviso 
nei verbali del Tavolo Tecnico Istituzionale del 20/06/2025, come di seguito sinteticamente descritto, in 
particolare: 

Per quanto riguarda il Testo Normativo è stata effettuata la modifica al Punto C.16 come segue: 



 

C.16 - Viabilità nelle aree boscate 

La viabilità carrabile esistente nelle zone boschive svolge funzioni di servizio, soccorso ed 
antincendio e la sua percorribilità e funzionalità viene mantenuta, mediante il taglio della vegetazione ai 
lati della strada, così da lasciare una larghezza minima di 3 ml e mediante la manutenzione del fondo 
stradale e l’installazione e la manutenzione delle barriere di limitazione agli accessi. 

 
Per quanto riguarda la parte cartografica elaborata in ambiente GIS la cartografia del Piano è stata aggiornata 
mediante  

 l’aggiornamento del tracciato del sentiero ufficiale del Parco n.318 Anello della Gradina e l’inserimento del 
nuovo tracciato del sentiero 318a di collegamento tra i sentieri 318 e 317; 

 l’aggiornamento della simbologia della rappresentazione grafica per distinguere la viabilità fruibile da mezzi 
motorizzati (viabilità principale) dal tracciato dei sentieri del Parco non necessariamente carrabili e quindi 
potenzialmente anche per lunghi tratti non percorribili con i mezzi:  

- la viabilità carrabile è stata indicata con tratto nero   

- i sentieri sono stati indicati con tratteggio verde nella Tavola 2 e 3 e con tratteggio nero nella Tavola 
1  

 l’inserimento nella Tavola 2 _ Carta delle aree di interfaccia Urbano-Rurale e dei punti strategici in 
fase di emergenza su CTR in Scala 1:15.000 dei nuovi punti di approvvigionamento idrico con le relative 
denominazioni e la numerazione, suddivisi per territorio comunale di riferimento; 

COMUNE ID LUOGO COORDINATE 

ANCONA    

 55 Piazzetta 43°33’41.67 N        13°35’36.20 E 

 56 Ingr. Fortino Napoleonico 43°33’45.36 N        13°35’34.81 E 

 57 Rotatoria park Lago Grande 43°33’47.46 N        13°35’25.13 E 

 58 incr. Stab. Giacchetti 43°33’41.19 N        13°35’52.71 E 

 59 Stab. La Capannina 43°33’40.15 N        13°35’58.96 E 

SIROLO    

 20 Via Saletto bivio park  43°31'45.13"N        13°37'8.28"E 

 21 Via Saletto a monte del park. 43°31'42.73"N       13°37'8.17"E 

 22 Via Saletto park spiaggia 43°31'42.74"N       13°37'10.48"E 

 23 Via Saletto a monte Da Silvio 43°31'51.27"N        13°37'10.10"E 

 24 Via Saletto / Sent. 303 43°31'57.18"N        13°37'9.20" E 

 25 Parcheggio Conero Vetta 43°32’51.51 N        13°36’51.86 E 

    

CAMERANO 5C  Palasport comunale 43°31'50,38 N        13°33'24,31 E 

Per quanto sopra, data l’avanzato stato della stagione estiva, si considerano in essere le condizioni per la 

sua approvazione e pubblicazione. 

Il Direttore 

F.to Dr. Marco Zannini 



 

ENTE PARCO DEL CONERO 

  (sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
_______________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                  IL PRESIDENTE                             IL DIRETTORE 

                    F.to Luigi CONTE                                                 F.to Marco ZANNINI 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 
dal 08/09/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

 

- E’ divenuta esecutiva: 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

nella seduta del ……………………………. n. …………………… 

 

lì, ……………………………………. 

         Il Direttore 

     F.to  Marco Zannini 


